
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche

1
Università degli Studi di Trieste
Segreteria Amministrativa Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903
Via Licio Giorgieri 1 - 34127 Trieste mail: segreteriadscf@units.it

D.Dir. Determina di affidamento diretto > 5.000,00 Euro

Oggetto: Affidamento diretto fuori MePA – inesistenza idonea convenzione CONSIP per
la fornitura n. 01 fabbricatore di ghiaccio a scaglie granulari, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’importo di Euro
3.248,00 IVA esclusa.

SmartCIG: CIG Z043A33454

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici;

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTA la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di 01 fabbricatore di ghiaccio a
scaglie granulari, per il quale sono stati chiesti tre preventivi (all. 1-3);

CONSIDERATO che il preventivo della ditta FRIGID BORROMEO di Frigis B. Romano
Succ. di Romano Maurizio e Giulio s.n.c. – Sede e l.c.d.f.: Via S. Giacomo in Monte,
2/1 C – 34137 Trieste - R.I. C.F. e P.IVA : IT 00316970326 – per la fornitura di n. 1
Fabbricatore di ghiaccio a scaglie granulari marca BREMA mod. GB1540W in inox con
le seguenti caratteristiche:
• Produzione giornaliera: 155 kg.
• Capacità contenitore: 40 kg.
• Misure: larghezza 738 mm., profondità 690 mm., altezza 920 mm.
• Condensazione ad acqua (viene sconsigliata la condensazione ad aria in quanto

nei mesi estivi la produzione di ghiaccio ne potrebbe risentire).
dell’importo di Euro 3.248,00 (IVA esclusa) è da considerarsi economicamente più
vantaggioso e la ditta è in grado di fornire anche assistenza tecnica in caso di
necessità, con tempestività considerato che il ghiaccio è materiale indispensabile per
il Dipartimento e non ne può essere sospesa la produzione;

Units - Prot. n. 514 del 03/03/2023 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento - n. 64/2023



Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche

2
Università degli Studi di Trieste
Segreteria Amministrativa Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903
Via Licio Giorgieri 1 - 34127 Trieste mail: segreteriadscf@units.it

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni
sopra evidenziate;

CONSIDERATO che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, fino all’importo di
€ 139.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (come modificato
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica
dell’assenza delle cause di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità
semplificata, acquisendo i seguenti certificati: DURC e CCIAA;

CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli
a campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici;

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e
42 del Codice degli Appalti nonché, nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO che la spesa per i beni di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio
dell’esercizio finanziario 2023 sul progetto “RESIDUI-DIP-DSCF”;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs.
50/2016 s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still
per la stipula del contratto;

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, prof. Paolo Tecilla;

VISTI
• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;
• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre
2020, n. 120 emodificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge
29 luglio 2021, n. 108;
• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con
delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo
2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto
applicabili;
• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017;
• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;



Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche

3
Università degli Studi di Trieste
Segreteria Amministrativa Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903
Via Licio Giorgieri 1 - 34127 Trieste mail: segreteriadscf@units.it

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo
pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario;
• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal
D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università degli Studi di Trieste emanato con il
decreto rettorale del 4 maggio 2021, n. 473 e pubblicato il 4 maggio 2021 nell'Albo
Ufficiale di Ateneo;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
dell’Ateneo, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R. n. 594 del 14/06/2021

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 499 del 22/12/2022 che ha
approvato il bilancio di previsione 2023;

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e, fatto
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013,
è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web,
liberamente scaricabile sul sito internet – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara
e Contratti”

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:
1) di affidare alla ditta FRIGID BORROMEO di Frigis B. Romano Succ. di RomanoMaurizio

e Giulio s.n.c. – Sede e l.c.d.f.: Via S. Giacomo in Monte, 2/1 C – 34137 Trieste - R.I.



Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche

4
Università degli Studi di Trieste
Segreteria Amministrativa Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903
Via Licio Giorgieri 1 - 34127 Trieste mail: segreteriadscf@units.it

C.F. e P.IVA : IT 00316970326 – per la fornitura di n. 1 Fabbricatore di ghiaccio a
scaglie granulari marca BREMA mod. GB1540W in inox con le seguenti
caratteristiche:
•Produzione giornaliera: 155 kg.
•Capacità contenitore: 40 kg.
•Misure: larghezza 738 mm., profondità 690 mm., altezza 920 mm.
•Condensazione ad acqua (viene sconsigliata la condensazione ad aria in quanto nei
mesi estivi la produzione di ghiaccio ne potrebbe risentire).
come indicata nell’ allegato 1, da considerarsi parte integrante della presente, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’importo di Euro
3.248,0000 IVA esclusa;

2) La spesa, pari a € 3.962,56 IVA inclusa, graverà sulla voce “altre strumentazioni” del
bilancio del corrente esercizio finanziario come segue: sul progetto 2023 progetto
“RESIDUI-DIP-DSCF”;

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale.

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito
internet dell’Università degli Studi di Trieste, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
– “Bandi di gara e contratti”.

5) Il Responsabile del Procedimento, prof. Paolo Tecilla, accerterà la regolare esecuzione
del servizio.

Il Direttore del Dipartimento
di Scienze Chimiche e Farmaceutiche

Prof. Paolo Tecilla

Allega:
1) Preventivo Frigid Borromeo Snc;
2) Preventivo Exacta Opetech;
3) Preventivo Bio App


